Ulama yang satu ini kerap dianggap sebagai mujaddid terakhir.
Mungkin karena ia hidup pada saat keruntuhan kekuasaan
Abasiyah, Mongol, dan pemikiran serta aksinya menunjukkan

keseriusan “kembali pada al-Quran dan Sunnah”. Mongol
menghancurkan Kota Baghdad pada lima tahun sebelum
kelahiran Ibn Taymiyah (10 Rabiul Awwal 661 Hijriah, atau 22
Januari 1263 Masehi).

Taymiyah lahir di Harran. Saat kelahirannya belum
terasa invasi bangsa Mongol. Namun pada saat ia berusia 6
tahun (667 Hijriah), Harran (yang masuk wilayah
Mesopotamia Utara, kini masuk dalam wilayah Turki, dekat
perbatasan Irak) diserang pasukan Tartar.

Situasi ini menyebabkan munculnya pertanyaan
mengenai penyebab kemunduran peradaban Islam. Ibn
Taymiyah adalah penganut Mazhab Hanbali yang memiliki
pemikiran mengutamakan al-Quran dan Sunnah ketimbang
pemikiran dari luar Islam (seperti filsafat dan ilmu
pengetahuan lain).

Sejarah mencatat, Ahmad bin Hanbal (164 H/780 M -
241 H/855 M) --pendiri mazhab Hanbali) adalah ulama yang
memilih jalan melawan arus rasionalisme Muktazilah dalam
Islam. Saat peradaban Islam di bawah al-Makmun
mengembangkan rasionalisme sebagai mazhab utama dalam
memahami Islam, Ibn Hanbal memahami Islam dengan cara
mendekati ayat Al-Quran dengan pendekatan lafdzi (tekstual)
daripada pendekatan ta’wil.

Akibat
kegiatan-kegiatan anaknya itulah sang ayah dicopot dari
jabatannya dan diharuskan meninggalkan al-‘Uyaynah pada

77 Lihat, Syafiq A. Mughni, Sejarah Kebudayaan Islam di Turki,

Jakarta, Logos, 1997, hlm 60.
78 Ibid. hlm 53.

1139 H/1726 M untuk pindah ke kota Huraymilah (letaknya
berdekatan dengan al-‘Uyaynah). Muhammad bin ‘Abd al-
Wahhab sendiri pada mulanya tetap tinggal untuk sementara
waktu di al-‘Uyaynah.

Al-Sindi adalah juga guru
dari Syah Waliyullah Dihlawi. Lebih penting lagi, Muhammad
bin ‘Abd al-Wahhab dikatakan lebih banyak menghabiskan
waktunya di Madinah untuk mempelajari karya-karya Ibn
Taymiyyah (w. 728/1328).

Dari Madinah, Muhammad bin ‘Abd al-Wahhab
kembali ke Huraymilah, dan tidak lama kemudian ia pergi ke
Basrahdan menetap di sebuah desa bernama al-Majmu‘ah. Di
sana, dalam kata-kata sejarawan Saudi, ‘Utsman bin ‘Abdullah
bin Bisyr, “ia mengecam hal-hal tertentu yang berkaitan dengan
syirik (al-syirkiyat) dan bidah (al-bid‘ah).80” Lalu, ia kembali ke
Huraymilah melalui al-Ahsa.